UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Ninh Thuận, ngày       tháng 7 năm 2022.

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa

lớp 3, lớp 7 và lớp 10, năm học 2022 - 2023

Thực hiện Công văn số 503/BGDĐT-GDTH ngày 17/02/2022 của Bộ

GDĐT về việc thực hiện bồi dưỡng giáo viên và cung ứng sách giáo khoa lớp 3,

lớp 7 và lớp 10 năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 1164/NXBGDVN ngày 17/5/2022 của Nhà xuất bản

Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK lớp 3, lớp

7, lớp 10 năm học 2022-2023; Công văn số 392/CV-VEPIC ngày 29/6/2022 của

Công ty Đầu tư Xuất bản - Thiết bị Giáo dục Việt Nam (VEPIC) về việc đề nghị

phối hợp tổ chức bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK các lớp 3, 7, 10 bộ sách

Cánh diều;

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng giáo viên (GV) sử dụng

sách giáo khoa (SGK) lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường năng lực cho GV dạy lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022-

2023 và CBQL trong việc sử dụng SGK triển khai Chương trình GDPT 2018.

- Đảm bảo 100% GV dạy lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022-2023 được bồi

dưỡng sử dụng SGK.

II. Nội dung, tài liệu, hình thức, thời gian và địa điểm bồi dưỡng

1) Nội dung bồi dưỡng

Bồi dưỡng GV sử dụng SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022-2023 đối

với các môn học/hoạt động giáo dục đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt

theo Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 9/6/2022 về việc Phê duyệt Danh mục

sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông

tỉnh Ninh Thuận và SGK được các nhà trường lựa chọn.

Riêng môn Tiếng Anh được bồi dưỡng trực tiếp (trừ bộ sách Explore new

worlds) Sở GDĐT sẽ có thông báo riêng.

2) Tài liệu bồi dưỡng:

- Đối với bộ Kết nối tri thức với cuộc sống và bộ Chân trời sáng tạo: Tham

khảo trên Website taphuan.nxbgd.vn và hanhtrangso.nxbgd.vn;

 - Đối với bộ Cánh Diều: Tham khảo trên Website www.hoc10.vn

http://www.hoc10.vn/

2

3) Hình thức bồi dưỡng

Tổ chức bồi dưỡng bằng hình thức trực tuyến sử dụng phần mềm phòng

họp zoom hoặc trực tiếp (đối với môn tiếng Anh) theo các lớp học tương ứng với

các môn học/hoạt động giáo dục đối với từng bộ SGK.

4) Thời gian và địa điểm bồi dưỡng:

a) Thời gian: Theo Phụ lục 1 đính kèm.

b) Địa điểm:

- Các điểm cầu tại Sở GDĐT, Phòng GDĐT và các điểm cầu tại Nhà

xuất bản;

- Mỗi cơ sở giáo dục là 01 điểm cầu/môn học.

Lưu ý: Tùy theo từng thời điểm, các điểm cầu truy cập vào các đường link do

Ban Tổ chức cung cấp để tham gia bồi dưỡng theo đúng thành phần.

III. Thành phần tham dự

1) Sở Giáo dục và Đào tạo

Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo các phòng chức năng Sở và chuyên viên phòng

Nghiệp vụ dạy học.

2) Các Nhà xuất bản

- Đại diện các nhà xuất bản có SGK trong Danh mục SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10

đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt;

- Các tác giả (báo cáo viên) biên soạn SGK trong Danh mục SGK lớp 3, lớp

7, lớp 10 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

3) Các Phòng GDĐT

Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách cấp Tiểu học và cấp Trung học cơ sở.

4) Các cơ sở giáo dục (trường TH, THCS, THPT)

- Trường Tiểu học: Cán bộ quản lý, các khối trưởng chuyên môn, tất cả giáo

viên dự kiến dạy lớp 3 năm học 2022-2023;

- Trường THCS: Cán bộ quản lý, các tổ/nhóm trưởng chuyên môn, tất cả giáo

viên dự kiến dạy lớp 7 năm học 2022-2023;

- Trường THPT: Cán bộ quản lý, các tổ/nhóm trưởng chuyên môn, tất cả giáo

viên dự kiến dạy lớp 10 năm học 2022-2023.

5) Các trường phổ thông liên cấp: Mỗi cấp học cử thành phần như một đơn

vị trường TH, THCS và THPT.

IV. Kinh phí

- Sở GDĐT chịu trách nhiệm về kinh phí cho Ban tổ chức và quản lý các lớp

học trực tuyến.

3

- Các nhà xuất bản chịu trách nhiệm kinh phí về tài liệu, đội ngũ báo cáo viên

và phòng họp trực tuyến trong những ngày bồi dưỡng.

- Đơn vị có đại biểu tham gia các lớp bồi dưỡng chi trả các chế độ về đi lại,

ăn nghỉ và các chế độ khác theo quy định hiện hành.

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các nhà xuất bản xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cho toàn bộ

GV dự kiến dạy lớp 3, lớp 7, lớp 10 sử dụng SGK.

- Căn cứ vào số lượng GV tham dự lớp bồi dưỡng tổ chức sắp xếp và bố trí

thành các lớp học cụ thể theo môn học/hoạt động giáo dục theo bộ sách, đảm

bảo 100% GV được bồi dưỡng theo SGK đã lựa chọn.

- Theo dõi, quản lý các lớp bồi dưỡng, thống kê kết quả tham gia của giáo

viên sau khi kết thúc đợt bồi dưỡng; những giáo viên không tham gia bồi dưỡng

hoặc không đạt được mức đánh giá theo yêu cầu của lớp bồi dưỡng thì không bố

trí cho dạy lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022-2023.

2. Các Nhà xuất bản

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu giới thiệu các SGK theo Danh mục SGK đã được

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt;

- Phối hợp với Sở GDĐT chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các lớp bồi dưỡng

chu đáo, thiết thực, an toàn, hiệu quả;

- Kiểm tra kĩ thuật cho tất cả các điểm cầu tham gia họp trực tuyến 01 ngày

trước bồi dưỡng;

- Thực hiện bồi dưỡng sử dụng SGK theo đúng Kế hoạch của Sở GDĐT.

3. Các phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục

a) Các phòng GDĐT:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức và tham gia các lớp bồi dưỡng

theo đúng thời gian, địa điểm, thành phần;

- Quán triệt cán bộ quản lý, giáo viên tham gia bồi dưỡng nghiêm túc, tiếp thu

đầy đủ nội dung được các báo cáo viên giới thiệu.

- Lập danh sách đăng ký điểm cầu theo Phụ lục 2 gửi về Sở GDĐT (qua

phòng Nghiệp vụ dạy học, email: phonggdtx.soninhthuan@moet.edu.vn) trước

16/7/2022.

b) Các cơ sở giáo dục:

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức bồi dưỡng và cử thành phần tham gia bồi

dưỡng đầy đủ, đúng theo yêu cầu.

mailto:phonggdtx.soninhthuan@moet.edu.vn

4

- Lập danh sách đăng ký điểm cầu theo Phụ lục 2 gửi về Sở GDĐT trước

16/7/2022 (đối với lớp 10) qua email: phonggdtx.soninhthuan@moet.edu.vn và gửi

về Phòng GDĐT để tổng hợp theo đúng yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10

năm học 2022-2023.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai; mọi thắc mắc liên hệ điện thoại:

02593. 835809, 0918170670 (Phòng Nghiệp vụ dạy học-Sở GDĐT Ninh Thuận);

mọi vấn đề về kỹ thuật liên hệ: 0388521699; 0388291699 (Nhà xuất bản Giáo dục

Việt Nam) hoặc 0961498790 (Công ty VEPIC)./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (b/cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng chức năng Sở;

- Các CV phòng NVDH;

- Các NXB phát hành SGK lớp 3, 7, 10;

- Các Phòng GDĐT;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, NVDH.

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Nguyễn Anh Linh

mailto:phonggdtx.soninhthuan@moet.edu.vn

5

Phụ lục 1.

LỊCH TỔ CHỨC BỒI DƯỠNG GIÁO VIÊN

SỬ DỤNG SGK LỚP 3, LỚP 7, LỚP 10 NĂM HỌC 2022-2023

(Đính kèm Kế hoạch số       /KH-SGDĐT ngày     /7/2022 của Sở GDĐT)

Thời gian:

- Buổi sáng: Từ 8g00 đến 11g30.

- Buổi chiều: Từ 13g30 đến 17g00.

Đường link sẽ được gửi đến đơn vị trước khi bồi dưỡng.

TT Môn học Bộ sách Thời gian Thời lượng

1 Đạo đức 3 Kết nối tri thức với cuộc sống 18/7/2022 01 ngày

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi chiều

2 Mỹ thuật 3 Kết nối tri thức với cuộc sống 18/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi sáng

3 Toán 3 Kết nối tri thức với cuộc sống 19/7/2022 01 ngày

4 Âm nhạc 3 Kết nối tri thức với cuộc sống 19/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 26/7/2022 Buổi sáng

5 TNXH 3 Kết nối tri thức với cuộc sống 20/7/2022 01 ngày

Cánh Diều 26/7/2022 Buổi sáng

6 GDTC 3 Kết nối tri thức với cuộc sống 20/7/2022 01 ngày

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi chiều

7 Tiếng Việt 3 Kết nối tri thức với cuộc sống 21/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi sáng

8 Tin học 3 Kết nối tri thức với cuộc sống 21/7/2022 01 ngày

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi sáng

9 HĐTN 3 Kết nối tri thức với cuộc sống 22/7/2022 01 ngày

Cánh Diều 26/7/2022 Buổi chiều

10 Công nghệ 3 Kết nối tri thức với cuộc sống 22/7/2022 01 ngày

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi chiều

11 Toán 7 Kết nối tri thức với cuộc sống 25/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi sáng

12 HĐTN-HN 7 Kết nối tri thức với cuộc sống 25/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo 1

Chân trời sáng tạo 2

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi sáng

13 Lịch sử và

Địa lý 7

Kết nối tri thức với cuộc sống 26/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều (phần Lịch sử) 25/7/2022 Buổi sáng

Cánh Diều (phần Địa lý) 25/7/2022 Buổi chiều

14 Công nghệ 7 Kết nối tri thức với cuộc sống 26/7/2022 01 ngày

6

TT Môn học Bộ sách Thời gian Thời lượng

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi chiều

15 Mỹ thuật 7 Kết nối tri thức với cuộc sống 26/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo 1

Chân trời sáng tạo 2

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi sáng

16 Ngữ văn 7 Kết nối tri thức với cuộc sống 27/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi chiều

17 Tin học 7 Kết nối tri thức với cuộc sống 27/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi chiều

18 GDTC 7 Kết nối tri thức với cuộc sống 28/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi chiều

19 Âm nhạc 7 Kết nối tri thức với cuộc sống 28/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi sáng

20 KHTN 7 Kết nối tri thức với cuộc sống 29/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi sáng

21 GDCD 7 Kết nối tri thức với cuộc sống 29/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 25/7/2022 Buổi chiều

22 Ngữ văn 10 Kết nối tri thức với cuộc sống 25/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi chiều

23 Vật lý 10 Kết nối tri thức với cuộc sống 25/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi sáng

24 Công nghệ 10

(Trồng trọt)

Kết nối tri thức với cuộc sống 25/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi chiều

25 Hóa học 10 Kết nối tri thức với cuộc sống 26/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi chiều

26 HĐTN-HN

10

Kết nối tri thức với cuộc sống 26/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo 1

Chân trời sáng tạo 2

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi sáng

27 GDTC 10

(Cầu lông,

Bóng đá)

Kết nối tri thức với cuộc sống 26/7/2022 01 ngày

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi chiều

28 Toán 10 Kết nối tri thức với cuộc sống 27/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

7

TT Môn học Bộ sách Thời gian Thời lượng

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi sáng

29 Địa lý 10 Kết nối tri thức với cuộc sống 27/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi sáng

30 Âm nhạc 10 Kết nối tri thức với cuộc sống 27/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi chiều

31 GDKT&PL

10

Kết nối tri thức với cuộc sống 28/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi chiều

32 Sinh học 10 Kết nối tri thức với cuộc sống 28/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi sáng

33 Công nghệ 10

(TK&CN)

Kết nối tri thức với cuộc sống 28/7/2022 01 ngày

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi sáng

34 Mỹ thuật 10 Kết nối tri thức với cuộc sống 28/7/2022 01 ngày

35 Lịch sử 10 Kết nối tri thức với cuộc sống 29/7/2022 01 ngày

Chân trời sáng tạo

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi chiều

36 Tin học 10 Kết nối tri thức với cuộc sống 29/7/2022 01 ngày

Cánh Diều (Ứng dụng) 27/7/2022 Buổi sáng

Cánh Diều (KHMT) 27/7/2022 Buổi chiều

37 GDQP&AN

10

Kết nối tri thức với cuộc sống 29/7/2022 01 ngày

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi sáng

38 Tiếng Anh 10

(Explore new

worlds)

Cánh Diều 27/7/2022 Buổi sáng

8

Phụ lục 2.

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ ĐIỂM CẦU

TẬP HUẤN SÁCH GIÁO KHOA LỚP 3 (LỚP 7, LỚP 10) TẠI NINH THUẬN

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-SGDĐT ngày   /7/2022 của Sở GDĐT)

STT

Tên điểm cầu/
trường

Trực thuộc đơn vị
Môn tập

huấn
Người phụ

trách KT
SĐT Email

Ghi
chú

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

		anhlinh@ninhthuan.gov.vn
	2022-07-11T15:50:38+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2022-07-11T15:57:19+0700

		2022-07-11T15:57:39+0700

		2022-07-11T15:57:54+0700

		2022-07-11T15:58:08+0700

		2022-07-11T15:58:28+0700

		2022-07-11T15:58:47+0700

		2022-07-11T15:59:07+0700